Jertfa soldaților români
pe câmpurile de luptă în Primul Război Mondial,
împreună cu sprijinul politic, oferit de aliații
României, au creat condițiile necesare emancipării
populației românești din cadrul Austro-Ungariei.

Momentul culminant al luptei de veacuri a
românilor l-a constituit proclamarea „declarației de
independență” a națiunii române din Transilvania
și din Țara Ungurească, citită, în ziua de 5/18
octombrie 1918, de Alexandru Vaida Voievod în
Parlamentul de la Budapesta: „Pe temeiul dreptului
firesc, că fiecare națiune poate dispune, hotărî
singură și liber de soarta sa (...), națiunea română
din Ungaria și Ardeal dorește să facă uz de acest
drept și reclamă, în consecință, și pentru ea dreptul
ca, liberă de orice înrâurire străină, să hotărască
singură așezarea ei printre națiunile libere”25.